⁵² Por. także D. 24.3.6 i do tego A. Ehrhard, op. cit., s. 90; M. Kaser, *Restituere als Prozessgegenstand* (1932) s. 41, 53 n.

⁵³ Por. do tego źródła H. H. Kömig, op. cit., s. 234 n. oraz D. 22.1.38.1 (Paul. ad Plaut.). Et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti

dotis causa, et renuntiata adfinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur adfinitas, sed et posteriores, si in rem mora fuit, ut ab illo, qui reddere debebat, omnimodo restituendi sunt, sed et si per mulierem stetit, quo minus nuptiae contrahantur, magis est, ut debeat fructus recipere: natio enim haec est, quod, si sponsus non conveniebat restituere fructus, licuerat ei neglegare fundum. Por. do tego fragm. H. H. Kömig, op. cit., s. 235 i tam dalsza lit. H. Kupiszewski, ZSS 84 (1967) s. 84 n.

⁵⁴ *Das Römische Darlehensrecht* (1870) s. 150 (praca nie dostępna mi).

⁵⁵ *Institutioni di dir. rom.* s. 493.

⁵⁶ Op. cit., s. 214.

⁵⁷ D. 23.3.21 (Lip. 35 ad Sab.): Stipulationem, quae propter causam dotis fiat, constat habere in se conditionem hanc „si nuptiae fuerint insecutae”, et ita demum ex ea agi posse (quarvis non sit expressa conditio), si nuptiae constat: quare si nuntius remittatur, defecisse conditionem stipulationis videtur.; D. 2.14.4.2 (Paul. 1.3 ad ed.): Huius rei argumentum etiam stipulatio dotis causa facta est: nam ante nuptias male petitur, quasi si hoc expressum fuisset, et nuptias non secutis ipso iure evanescit stipulatio. Idem Iuliano placet. Por. do tych źródeł S. Tondio, op. cit. 212 n.;

kowej dotis nomine świadczenie spełnić natychmiast. Jeśli w przyszłości do małżeństwa nie doszło, będzie mogła swoje świadczenie odzyskać przez conditio⁵⁸. Taka sytuacja prawnie jest prosta i jurysprudencja nie poświęcała jej wiele uwagi. Bardziej skomplikowane sytuacje powstają, kiedy promittentem nie jest sama kobieta, lecz osoba trzecia występująca iussu mulieris. Zanalizujemy takie sytuacje głównie z punktu widzenia legitymacji czynnej do conditio w sytuacji kiedy małżeństwo nie dochodzi do skutku. Przedmiotem analizy będzie znany fragment Juliana, kontemplującego następujące stany faktyczne:

D. 12.4.7 pr. (Iul. l. 16 dig.): Qui se debere mulieri pecuniam putabat, iussu eius dotis nomine promisit sponso et solvit: nuptiae deinde non intercesserunt; quesitum est, utrum ipse potest repeterere eam pecuniam qui dedisset, an mulier. Nerva, Atilicinus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuisset, ipsum repetiturum.